
DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA

AOO: AUSLROMAGNA

Registro: Determinazione
N. 2377
Data: 04/08/2022 
Oggetto: GARA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
“SERVIZIO EDUCATIVO IN FAVORE DI MINORI CON ETÀ 0 – 6 ANNI AFFETTI DA 
DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO IN CARICO ALLE UU.OO. DI 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE DELL’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA SUDDIVISA 
IN 5 LOTTI - IMPORTO A BASE D’ASTA (IVA ESCLUSA):
EURO297.297,60 PER IL LOTTO 1 DISTRETTO DI RAVENNA CIG  
9159874725
EURO    78.642,00 PER IL LOTTO 2 DISTRETTO DI FAENZA CIG 91599050BC
EURO115.650,00 PER IL LOTTO 3 DISTRETTO DI LUGO CIG 9159922EBF
EURO414.412,50 PER IL LOTTO 4 DISTRETTO DI RIMINI CIG  9159946291
EURO250.575,00 PER IL LOTTO 5 DISTRETTO DI RICCIONE CIG 
9159997CA4
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO EURO 2.583.022,21 (IVA ESCLUSA) 
COMPRENSIVO DI TUTTE LE OPZIONI PREVISTE NEGLI ATTI DI GARA. 
NR. GARA 8502049. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE.

 - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

Sottoscritto digitalmente da:
 - Mariella Masioli (Il Direttore/Responsabile) U.O. GESTIONE RAPPORTI CON I SERVIZI

SOCIO SANITARI;

 - Alessandro Segurini (Il Responsabile del Procedimento);

Classifica: 18.3 Tutele e curatele

ELENCO DOCUMENTI

DESCRIZIONE IMPRONTA

Det_aggiud_06au smo_aperta_mm.pdf a8623c40818f767f88d4a9a3200ef796b7a4f536f869bc6



L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente. Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs

82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica

avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs

39/1993.

ab35ab8ade0046e16

Moduli  O erta Economica LOTTI aggiudica .zip
13d4ca160b3c289a565d9601335039e163eb6d1cd9ce9

604955837f8d554bd



AUSL DELLA ROMAGNA 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

U.O. GESTIONE RAPPORTI CON I SERVIZI SOCIO SANITARI 
 
 
 
 
OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
“SERVIZIO EDUCATIVO IN FAVORE DI MINORI CON ETÀ 0 – 6 ANNI AFFETTI DA 
DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO IN CARICO ALLE UU.OO. DI 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE DELL’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA SUDDIVISA 
IN 5 LOTTI - IMPORTO A BASE D’ASTA (IVA ESCLUSA): 

EURO 297.297,60 PER IL LOTTO 1 DISTRETTO DI RAVENNA CIG  9159874725 

EURO 78.642,00 PER IL LOTTO 2 DISTRETTO DI FAENZA CIG 91599050BC 

EURO 115.650,00 PER IL LOTTO 3 DISTRETTO DI LUGO CIG 9159922EBF 

EURO 414.412,50 PER IL LOTTO 4 DISTRETTO DI RIMINI CIG  9159946291 

EURO 250.575,00 PER IL LOTTO 5 DISTRETTO DI RICCIONE CIG 9159997CA4 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO EURO 2.583.022,21 (IVA ESCLUSA) 
COMPRENSIVO DI TUTTE LE OPZIONI PREVISTE NEGLI ATTI DI GARA. NR. GARA 
8502049. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 

 

 

Normativa di riferimento 

 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – “Codice dei contratti di pubblici” 

 

Atti presupposti 

 Deliberazione del Direttore Generale n. 90 del 22/03/2022 ad oggetto “Determinazioni 
in ordine all’incarico di responsabilità temporanea della “U.O. Gestione Rapporti con i 
Servizi Socio Sanitari” con cui è stato attribuito alla Dott.ssa Mariella Masioli  l’incarico 
temporaneo di responsabilità della Struttura Complessa U.O. Gestione Rapporti con i 
Servizi Socio Sanitari; 

 Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 348 del 
06/10/2021, ad oggetto “Programmazione acquisizione beni e servizi biennio 2020-
2021 e biennio 2021-2022 ed elenco delle procedure per acquisizione di beni e servizi 
di importo superiore ad un milione di euro, biennio 2022-2023” e successive revisioni, 
nella quale risulta in programmazione la procedura in oggetto (CUI 
S02483810392202100041); 

 Determinazione del Direttore della U.O. Gestione Rapporti con i Servizi Socio Sanitari 
n. 1024 del 31/03/2022 avente ad oggetto “Determina a contrarre e indizione gara a 
procedura aperta telematica per l’affidamento del “Servizio educativo in favore di 
minori con età 0 – 6 anni affetti da disturbi dello spettro autistico in carico alle UU.OO. 
di Neuropsichiatria Infantile dell’Azienda USL della Romagna suddivisa in 5 lotti; 

 



 

Motivazioni 

Premesso che: 

 la procedura aperta in oggetto è stata indetta con Determinazione a contrarre del 
Direttore della U.O. Gestione Rapporti con i Servizi Socio Sanitari n. 1024 del 
31/03/2022; 

 la procedura è suddivisa in 5 lotti ai sensi dell’ art. 51 del Codice dei Contratti Pubblici, 
aggiudicabile per singoli lotti indivisibili, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice,  individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo; 

 la durata del contratto è di anni 3 (tre), per ciascun lotto, come indicato al paragrafo 3.1 
del Disciplinare di gara, con opzione di rinnovo per ulteriori anni 2 (due), previsione di 
proroga tecnica per un massimo di mesi 6 (sei), nelle more della procedura di gara per 
la selezione del nuovo contraente ed ulteriore opzione di acquisto in aumento, come 
meglio dettagliato nella lex specialis di gara. È prevista altresì la revisione dei prezzi di 
aggiudicazione, a partire dalla seconda annualità di vigenza contrattuale, nella misura 
stimata del 15% del valore a base di gara; 

 ai fini dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il valore economico complessivo 
dell’appalto (dato dalla somma degli importi di tutti i lotti) è pari a euro 2.583.022,21 
(IVA esclusa) come dettagliatamente articolato per ciascun lotto (per base d’asta, 
rinnovo, proroga tecnica ed opzione di acquisto) ai paragrafi 3 e 3.2 del Disciplinare di 
gara; 

Precisato  che: 

 la Stazione Appaltante utilizza per l’espletamento della procedura di gara in oggetto la 
piattaforma di e-procurement SATER (Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-
Romagna) gestita dall’Agenzia regionale dell’Emilia-Romagna Intercent-ER, 
accessibile all’indirizzo http://intercenter.regione.emilia-romagna.it; 

 il principio di segretezza delle offerte viene garantito dalle caratteristiche dalla stessa 
procedura telematica SATER che assicura la conservazione dell’integrità delle offerte, 
escludendo in radice la possibilità di apportare modifiche; 

Dato atto che: 

 al bando di gara è stata data la prescritta pubblicità, a norma di legge, pubblicando il 
Bando di gara in: 
o Gazzetta Ufficiale Europea e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e  

dei Trasporti; 
o Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
o nonché, per estratto su quotidiani locali e nazionali secondo quanto previsto dalla 

normativa; 

 tutta la documentazione di gara è stata pubblicata: 
o sulla piattaforma SATER (Registro di Sistema  PI095307-22)   
o e sul sito aziendale (sezione “Amministrazione trasparente”) al fine di consentire 

l’accesso diretto e completo ai sensi dell’art. 74 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto altresì: 

 delle richieste di chiarimenti pervenuti entro il termine stabilito, ai quali si è dato 
riscontro tramite SATER (registro di sistema  PI102479-22 del 14/04/2022); 

 che alla data di scadenza di presentazione delle offerte, fissata alle ore 16:00 del 
12/05/2022, sono state collocate a sistema SATER le offerte dei seguenti operatori 
economici: 

 



 

Lotto CIG Distretto 
Offerte 

Ricevute 

 
O.E. Offerente 

 

 
P.IVA 

 

1 9159874725 Ravenna 1 

CONSORZIO SELENIA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
Esecutrice COOPERATIVA SOCIALE PROGETTO CRESCITA - 
SOCIETA' COOPERATIVA - SAN VITALE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - COOPERATIVA SOCIALE IL 
CERCHIO SOCIETA' COOPERATIVA IN SIGLA "COO 
PERATIVA SOCIALE IL CERCHIO SOC. COOP." 

IT01211880396 

2 91599050BC Faenza 1 

RTI CONSORZIO BLU SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - 
ZEROCENTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IN SIGLA 
ZEROCENTO SOC. COOP. SOCIALE - COOPERATIVA 
SOCIALE ASSISTENZA DOMICILIARE ED INFANZIA SOCIETA' 
COOPERATIVA - "COOPERATIVA SOCIALE SOL.CO - 
CONSORZIO DI SOLIDARIETA' E COOPERA ZIONE RAVENNA 
- SOCIETA' COOPERATIVA" O PIU' BREVEMENTE 
"CONSORZIO SOL.CO COOPER ATIVA SOCIALE" O ANCORA 
COME "CONSORZIO SOLCO RAVENNA COOPERATIVA 
SOCIALE" 

IT02569290394 

 

3 9159922EBF Lugo 1 

CONSORZIO SELENIA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
Esecutrice COOPERATIVA SOCIALE PROGETTO CRESCITA - 
SOCIETA' COOPERATIVA - SAN VITALE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - COOPERATIVA SOCIALE IL 
CERCHIO SOCIETA' COOPERATIVA IN SIGLA "COO 
PERATIVA SOCIALE IL CERCHIO SOC. COOP." 

IT01211880396 

4 9159946291 Rimini 1 
RTI CAD SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. IN 
SIGLA CAD SOC. COOP. SOCIALE O.N.L.U.S. - IL MILLEPIEDI 
- COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA 

IT00699780409 

 

5 9159997CA4 Riccione 1 
RTI CAD SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. IN 
SIGLA CAD SOC. COOP. SOCIALE O.N.L.U.S. - IL MILLEPIEDI 
- COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA 

IT00699780409 

 

 che nella seduta pubblica virtuale del 13/05/2022 alle ore 09:30, il Seggio di Gara, 
composto dal Responsabile del Procedimento - Dott. Alessandro Segurini  e dal Dott. 
Davide Ferro, rispettivamente Collaboratore Amministrativo e Dirigente presso la U.O. 
Gestione Rapporti con i Servizi Socio Sanitari, ha provveduto a sbloccare sulla 
piattaforma SATER le buste contenenti la documentazione amministrativa presentata 
dai Concorrenti, come da verbale conservato agli atti dell’Ente; 

 che in esito al controllo ed alla verifica sostanziale della documentazione 
amministrativa prodotta dagli OO.EE. di cui sopra ed all’attivazione del sub 
procedimento del soccorso istruttorio nei confronti di: 

- CONSORZIO SELENIA – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

- RTI (COSTITUENDO ORIZZONTALE) CONZORZIO BLU SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE (MANDATARIO)/  ZEROCENTO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS / COOPERATIVA SOCIALE ASSISTENZA DOMICILIARE ED INFANZIA 
SOCIETÀ COOPERATIVA CADI / CONSORZIO SOLCO RAVENNA COOPERATIVA 
SOCIALE 

tutti gli OO.EE. partecipanti sono risultati ammessi alle fasi successive della gara, così 
come da verbali delle sedute riservate del 16/05/2022 e del 20/05/2022; 

Dato atto che: 

 con Determinazione n. 1700 del 31/05/2022 della Direttrice f.f. della U.O. Gestione 
Rapporti con i Servizi Socio Sanitari, si procedeva all’ammissione dei concorrenti ed 
alla contestuale nomina della Commissione giudicatrice - i cui curricula sono stati 
pubblicati sul Profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” - 
così costituita: 
o Dott.ssa Patrizia Siboni (Presidente) – U.O. NPIA Ravenna 
o Dott.ssa Tamara Battistini (Componente) – U.O. NPIA Rimini 
o Dott.ssa Elisa Curzi (Componente) - U.O. NPIA Rimini 



 all’atto dell’insediamento i suddetti componenti la Commissione giudicatrice hanno 
sottoscritto le dichiarazioni in merito all’assenza di cause di inconferibilità ed 
incompatibilità e di non sussistenza di cause di astensione e di conflitto di interesse, 
obbligatoria ai sensi degli artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.51 c.p.c., agli atti 
di questa U.O.; 

Dato atto che: 

 nella seduta pubblica virtuale del 09/06/2022, il Seggio di Gara ha proceduto allo 
sblocco della “Busta tecnica” caricata sul SATER, come da verbale agli atti della 
scrivente Amministrazione; 

 nella successiva seduta riservata del 10/06/2022, la Commissione Giudicatrice ha dato 
avvio ai propri lavori, provvedendo “in primis” alla verifica della presenza dei documenti 
richiesti ed in seguito all’esame ed alla valutazione delle offerte tecniche, 
all’accertamento della idoneità e all’assegnazione dei relativi punteggi, applicando i 
criteri e le formule indicati nella documentazione di gara. L’attività della Commissione si 
è svolta e conclusa nella medesima seduta riservata (come da verbale agli atti di 
questa U.O.); 

 al termine delle operazioni di valutazione tecnica la Commissione Giudicatrice, stante il 
superamento della soglia minima di sbarramento prevista (41/80) ed in seguito alla 
riparametrazione del punteggio tecnico, ammette alla successiva fase della procedura 
tutti gli OO.EE. partecipanti; 

Dato atto che nella seduta pubblica virtuale del 29/06/2022, il Seggio di Gara: 

 ha provveduto a dare evidenza degli esiti della fase di valutazione tecnica delle offerte 
presentate dagli OO.EE concorrenti, dando luogo alla successiva fase di sblocco delle 
“buste economiche”; 

 in esito all’apertura delle buste degli OO.EE. ammessi, attraverso la piattaforma 
SATER, ha preso atto del punteggio attribuito automaticamente all’offerta economica 
secondo la formula stabilita in disciplinare di gara e del punteggio totale (punteggio 
tecnico + punteggio economico) per ciascun Operatore  

 ha preso atto della graduatoria elaborata automaticamente dalla piattaforma, come 
risultante dal seguente prospetto: 

Lotto Fornitore 

S
ta

to
 

o
ff

e
rt

a
 

P
u

n
te

g
g

io
 

T
o

ta
le

 

P
u

n
te

g
g

io
 

T
e

c
n

ic
o

 

P
u

n
te

g
g

io
 

E
c
o

n
o

m
ic

o
 

Valore 
Offerto 

1 

CONSORZIO SELENIA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
Esecutrice COOPERATIVA SOCIALE PROGETTO CRESCITA - 
SOCIETA' COOPERATIVA - SAN VITALE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE - COOPERATIVA SOCIALE IL CERCHIO SOCIETA' 
COOPERATIVA IN SIGLA "COO PERATIVA SOCIALE IL CERCHIO 
SOC. COOP." A

g
g
iu

d
ic

a
ta

ri
o
 p

ro
p
o
s
to

 

100,00 80,00 20,00 297.181,92 € 

2 

RTI CONSORZIO BLU SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - 
ZEROCENTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IN SIGLA 
ZEROCENTO SOC. COOP. SOCIALE - COOPERATIVA SOCIALE 
ASSISTENZA DOMICILIARE ED INFANZIA SOCIETA' COOPERATIVA - 
"COOPERATIVA SOCIALE SOL.CO - CONSORZIO DI SOLIDARIETA' E 
COOPERA ZIONE RAVENNA - SOCIETA' COOPERATIVA" O PIU' 
BREVEMENTE "CONSORZIO SOL.CO COOPER ATIVA SOCIALE" O 
ANCORA COME "CONSORZIO SOLCO RAVENNA COOPERATIVA 
SOCIALE" 

A
g
g
iu

d
ic

a
ta

ri
o

 

p
ro

p
o
s
to

 

100,00 80,00 20,00 78.611,40 € 



Lotto Fornitore 

S
ta

to
 

o
ff

e
rt

a
 

P
u

n
te

g
g

io
 

T
o

ta
le

 

P
u

n
te

g
g

io
 

T
e

c
n

ic
o

 

P
u

n
te

g
g

io
 

E
c
o

n
o

m
ic

o
 

Valore 
Offerto 

3 

CONSORZIO SELENIA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
Esecutrice COOPERATIVA SOCIALE PROGETTO CRESCITA - 
SOCIETA' COOPERATIVA - SAN VITALE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE - COOPERATIVA SOCIALE IL CERCHIO SOCIETA' 
COOPERATIVA IN SIGLA "COO PERATIVA SOCIALE IL CERCHIO 
SOC. COOP." A

g
g
iu

d
ic

a
ta

ri
o

 

p
ro

p
o
s
to

 

100,00 80,00 20,00 
115.605,00 € 

 

4 
RTI CAD SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. IN SIGLA 
CAD SOC. COOP. SOCIALE O.N.L.U.S. - IL MILLEPIEDI - 
COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA 

A
g
g
iu

d
ic

a
ta

ri
o

 

p
ro

p
o
s
to

 

100,00 80,00 20,00 413.928,75 € 

5 
RTI CAD SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. IN SIGLA 
CAD SOC. COOP. SOCIALE O.N.L.U.S. - IL MILLEPIEDI - 
COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA 

A
g
g
iu

d
ic

a
ta

ri
o

 

p
ro

p
o
s
to

 

100,00 80,00 20,00 250.282,50 € 

 ha ritenuto di procedere all’affidamento dell’appalto, per ciascun lotto, agli OO.EE 
proposti quali aggiudicatari, come risultante dalla precedente graduatoria;  

Atteso che tutti i verbali delle sedute, pubbliche e riservate, sono conservati agli atti e non 
resi pubblici in applicazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 
19/04/2017 n. 56 e saranno trasmessi ai partecipanti congiuntamente alla comunicazione 
di aggiudicazione attraverso la piattaforma SATER ex art 76 del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto di dare attuazione alle vigenti disposizioni normative in tema di trasparenza, 
pubblicando il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Azienda USL della 
Romagna - www.auslromagna.it nella sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di 
gara e contratti”, dandone, ai sensi di legge avviso ai concorrenti tramite i sistemi di 
comunicazione previsti sulla piattaforma SATER di Intercent-ER; 

Precisato che ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016: 

 il contratto sarà  stipulato, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, entro 
sessanta giorni dall’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione; 

 l’efficacia della presente aggiudicazione rimane comunque condizionata all’esito 
positivo delle verifiche dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che il costo presunto del presente provvedimento relativo al contratto triennale è 
pari a €  1.155.609,57  corrispondenti a € 1.213.390,05 (comprensivi di IVA al 5% se ed in 
quanto dovuta) da registrare sul conto 4011000005; 

Vista la nota in atti prot. n. 2022/0080304/P del 28/03/2022, a firma dei Direttori delle 
UU.OO. NPIA di Ravenna e Rimini, in merito alla copertura dei costi relativi al servizio in 
oggetto; 

Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la 
coerenza con i regolamenti e le procedure aziendali, da parte dei Responsabili che 
sottoscrivono in calce; 

http://www.auslromagna.it/


Vista la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 342 del 
20.09.2018 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di 
competenza delle articolazioni organizzative aziendali” e s.m.i.;  

Per quanto ciò premesso, 

 

 

DETERMINA  

1) Di recepire i verbali delle sedute del Seggio di Gara e della seduta della Commissione 
Giudicatrice, agli atti della scrivente Amministrazione, relativi alla procedura di gara in 
oggetto. 

2) Di procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto, in funzione del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, valutabile ai sensi dell’art. 95, commi 2, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., 
agli OO.EE risultati aggiudicatari, come risultante dalla seguente tabella: 

Lotto CIG Distretto 

 
O.E. Aggiudicatario 
 

 
P.IVA 
 

 
Valore 
Offerto) 
 

1 9159874725 Ravenna 

CONSORZIO SELENIA - SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE Esecutrice COOPERATIVA SOCIALE 
PROGETTO CRESCITA - SOCIETA' COOPERATIVA - 
SAN VITALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - 
COOPERATIVA SOCIALE IL CERCHIO SOCIETA' 
COOPERATIVA IN SIGLA "COO PERATIVA SOCIALE 
IL CERCHIO SOC. COOP." 

IT01211880396 297.181,92 € 

2 91599050BC Faenza 

RTI CONSORZIO BLU SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE - ZEROCENTO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE IN SIGLA ZEROCENTO SOC. COOP. 
SOCIALE - COOPERATIVA SOCIALE ASSISTENZA 
DOMICILIARE ED INFANZIA SOCIETA' 
COOPERATIVA - "COOPERATIVA SOCIALE SOL.CO - 
CONSORZIO DI SOLIDARIETA' E COOPERA ZIONE 
RAVENNA - SOCIETA' COOPERATIVA" O PIU' 
BREVEMENTE "CONSORZIO SOL.CO COOPER 
ATIVA SOCIALE" O ANCORA COME "CONSORZIO 
SOLCO RAVENNA COOPERATIVA SOCIALE" 

IT02569290394 

 

 

 
78.611,40 € 

 

3 9159922EBF Lugo 

CONSORZIO SELENIA - SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE Esecutrice COOPERATIVA SOCIALE 
PROGETTO CRESCITA - SOCIETA' COOPERATIVA - 
SAN VITALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - 
COOPERATIVA SOCIALE IL CERCHIO SOCIETA' 
COOPERATIVA IN SIGLA "COO PERATIVA SOCIALE 
IL CERCHIO SOC. COOP." 

IT01211880396 

115.605,00 € 

 

4 9159946291 Rimini 

RTI CAD SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
O.N.L.U.S. IN SIGLA CAD SOC. COOP. SOCIALE 
O.N.L.U.S. - IL MILLEPIEDI - COOPERATIVA SOCIALE 
A RESPONSABILITA' LIMITATA 

IT00699780409 

 

413.928,75 € 

 

5 9159997CA4 Riccione 

RTI CAD SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
O.N.L.U.S. IN SIGLA CAD SOC. COOP. SOCIALE 
O.N.L.U.S. - IL MILLEPIEDI - COOPERATIVA SOCIALE 
A RESPONSABILITA' LIMITATA 

IT00699780409 

 

250.282,50 € 

 

3) Di dare atto che tutti i verbali delle sedute, pubbliche e riservate, sono conservati agli 
atti e non resi pubblici in applicazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come modificato 
dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 e saranno trasmessi ai partecipanti congiuntamente alla 
comunicazione di aggiudicazione attraverso la piattaforma SATER ex art 76 del D.Lgs. 
50/2016. 



4) Di dare attuazione alle vigenti disposizioni normative in tema di trasparenza, 
pubblicando il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Azienda USL della 
Romagna - www.auslromagna.it nella sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di 
gara e contratti”, dandone, ai sensi di legge avviso ai concorrenti tramite i sistemi di 
comunicazione previsti sulla piattaforma SATER di Intercent-ER. 

5) Di disporre la completa esecuzione delle verifiche in merito al possesso dei requisiti 
soggettivi necessari per contrarre con la Pubblica Amministrazione. 

6) Di precisare che ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016: 

 il contratto sarà stipulato, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, entro 
sessanta giorni dall’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione; 

 l’efficacia della presente aggiudicazione rimane comunque condizionata all’esito 
positivo delle verifiche dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

7) Di dare atto che Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono per ciascun lotto:  

 per i lotti 1, 2 e 3 la Dott.ssa Valeria Savoia, Direttore Neuropsichiatria Infanzia e 
Adolescenza, Ambito Territoriale di Ravenna;  

 per i lotti 4 e 5 la Dott.ssa Serenella Grittani, Dirigente Alta Professionalità 
Dipartimento Salute Donna Infanzia e Adolescenza Rimini disturbi spettro autistico 
di infanzia e adolescenza, Ambito Territoriale di Rimini. 

8) Di dare atto che, ai fini degli adempimenti  in tema di tracciabilità dei flussi finanziari  di 
cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., sono stati acquisiti, per ciascun lotto di gara, i 
seguenti CIG:  

N ° lotto Distretto CIG 

1 Ravenna 9159874725 

2 Faenza 91599050BC 

3 Lugo 9159922EBF 

4 Rimini 9159946291 

5 Riccione 9159997CA4 

 

9) Di dare atto che il costo presunto del presente provvedimento relativo al contratto 
triennale è pari a €  1.155.609,57  corrispondenti a € 1.213.390,05 (comprensivi di IVA 
al 5% se ed in quanto dovuta) da registrare sul conto 4011000005; 

10) Di prendere atto della compatibilità della spesa con il redigendo bilancio economico 
preventivo dell'anno in corso, come attestato con nota in atti prot. n. 2022/0080304/P 
del 28/03/2022, dai Direttori delle UU.OO. NPIA di Ravenna e Rimini. 

11) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, 
della L.R. 9/2018. 

12) Di inviare la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:  

 Direttore delle Attività Socio Sanitarie; 

 Distretto di Ravenna; 

 Distretto di Faenza; 

 Distretto di Lugo; 

 Distretto di Rimini; 



 Distretto di Riccione; 

 U.O. Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza – Ravenna; 

 U.O. Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza – Rimini; 

 U.O. Bilancio e Flussi Finanziari; 

 U.O. Gestione Rapporti con i Servizi Socio Sanitari 

 U.O. Programmazione e Acquisti di Beni e Servizi.  

 
Allegati: 1) Moduli Offerte Economiche degli  OO.EE Aggiudicatari 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

  
 

La Direttrice f.f. 
Dott. Alessandro Segurini  U.O. Gestione rapporti con i servizi socio 

sanitari 
  Dott.ssa Mariella Masioli 
   
 
 

  

 
 



Pubblicazione N. 2665

Determinazione n. 2377 del 04/08/2022 ad oggetto: 

GARA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO 
EDUCATIVO IN FAVORE DI MINORI CON ETÀ 0 – 6 ANNI AFFETTI DA DISTURBI 
DELLO SPETTRO AUTISTICO IN CARICO ALLE UU.OO. DI NEUROPSICHIATRIA 
INFANTILE DELL’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA SUDDIVISA IN 5 LOTTI - IMPORTO
A BASE D’ASTA (IVA ESCLUSA):
EURO297.297,60 PER IL LOTTO 1 DISTRETTO DI RAVENNA CIG  
9159874725
EURO    78.642,00 PER IL LOTTO 2 DISTRETTO DI FAENZA CIG 91599050BC
EURO115.650,00 PER IL LOTTO 3 DISTRETTO DI LUGO CIG 9159922EBF
EURO414.412,50 PER IL LOTTO 4 DISTRETTO DI RIMINI CIG  9159946291
EURO250.575,00 PER IL LOTTO 5 DISTRETTO DI RICCIONE CIG 
9159997CA4
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO EURO 2.583.022,21 (IVA ESCLUSA) 
COMPRENSIVO DI TUTTE LE OPZIONI PREVISTE NEGLI ATTI DI GARA. 
NR. GARA 8502049. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE.

 - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'ALBO ON LINE dell'Azienda USL della
Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 04/08/2022 per un periodo non inferiore a 15
giorni consecutivi.

______________________________________________________________________________________

Il presente atto è stato inviato in data 04/08/2022 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4,
della L.R. 9/2018) 


